
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1413/2025/GR, DE 10 DE JULHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação nº 
37838/2025,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JÉSSICA GONÇALVES FORMIGHERI, professora do magistério 
superior, SIAPE nº 2604966, do Departamento de Direito do Centro de Ciências Jurídicas (CCJ), 
como membro do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEPSH/UFSC), para um 
mandato de 3 (três) anos, em substituição à Isabela Cristina Sabo, SIAPE nº 3444844, designada 
pela Portaria nº 374/2025/GR. 

Art. 2º Designar IANE FRANCESCHET DE SOUZA, professora do magistério 
superior, SIAPE nº 3322385, do Departamento de Ciências Médicas do Centro de Ciências, 
Tecnologias e Saúde (CTS) do Campus Araranguá, como membro do CEPSH/UFSC, para um 
mandato de 3 (três) anos. 

Art. 3º Fica atribuída a carga horária de 8 (oito) horas semanais aos membros 
designados para o desempenho de suas funções, conforme o disposto no art. 9º, § 2º, do 
Regimento Interno da CEPSH/UFSC. 

 
 

 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 
Ve

rif
iq

ue
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
em

 h
tt

p:
//

va
lid

ac
ao

.e
ge

st
ao

.u
fs

c.
br

 in
fo

rm
an

do
 o

 p
ro

ce
ss

o 
03

78
38

/2
02

5 
e 

o 
có

di
go

 V
GR

67
1X

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 IR

IN
EU

 M
AN

O
EL

 D
E 

SO
U

ZA
 .




